
PRAVILNIK 

O METODOLOGIJI ZA PRORAČUN INDIKATORA POTROŠNJE ENERGIJE  

U DRUMSKOM SAOBRAĆAJU 

(„Sl. glasnik RS”, br. 98/2021) 

____________________________________________________________ 

 

Član 1  

Ovim pravilnikom propisuju se metodologija za proračun indikatora potrošnje energije u drumskom saobraćaju.  

Član 2  

Metodologija za proračun indikatora potrošnje energije u drumskom saobraćaju po vrstama vozila data je u 
Prilogu - Metodologija za proračun indikatora potrošnje energije u drumskom saobraćaju, koji je odštampan uz 
ovaj pravilnik i čini njegov sastavni deo.  

Za proračun indikatora potrošnje energije po vrstama vozila, zapremini motora, EURO standardu i pogonskom 
gorivu primenjuje se faktor potrošnje energije (ECF) po jedinici pređenog puta, izražen u [MJ/km] iz tabele 
EMEP/EEA uputstva.  

Član 3  

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku Republike Srbije", a 
primenjuje se od 1. juna 2023. godine.  

Prilog koji je sastavni deo ovog pravilnika,  
možete pogledati u odvojenom dokumentu ispod 

 



20. октобар 2021. Број 98 85

М И Н И С ТА Р С Т ВА
4451

На основу члана 62. стaв 2. Закона о енергетској ефикасности и 
рационалној употреби енергије („Службени гласник РС”, број 40/21),

Министар рударства и енергетике доноси

П РА В И Л Н И К 
o методологији за прорачун индикатора потрoшње 

енергије у друмском саобраћају

Члан 1.
Овим правилником прописују се методологија за прорачун 

индикатора потрошње енергије у друмском саобраћају.

Члан 2.
Методологија за прорачун индикатора потрошње енергије у 

друмском саобраћају по врстама возила дата је у Прилогу – Мето-
дологија за прорачун индикатора потрошње енергије у друмском 
саобраћају, који је одштампан уз овај правилник и чини његов са-
ставни део.

За прорачун индикатора потрошње енергије по врстама вози-
ла, запремини мотора, EURO стандарду и погонском гориву при-
мењује се фактор потрошње енергије (ECF) по јединици пређеног 
пута, изражен у [MJ/km] из табеле EMEP/EEA упутства.

Члан 3.
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у „Службеном гласнику Републике Србије”, а примењује се 
од 1. јуна 2023. године.

Број 110-00-00112/2021-06
У Београду, 8. октобра 2021. године

Министар,
проф. др Зорана Михајловић, с.р.

Прилог 

МЕТОДОЛОГИЈА ЗА ПРОРАЧУН ИНДИКАТОРА ПОТРОШЊЕ 
ЕНЕРГИЈЕ У ДРУМСКОМ САОБРАЋАЈУ

Индикатор P8: Потрошња енергије моторних возила 
за превоз путника по оствареном транспортном раду у пут-
ник-километрима (GJ/pkm) 

Овај податак се одређује преко:
1) статистичких података о продаји погонских горива (бен-

зин, дизел, ТНГ, КПГ, биогорива) који се добијају из Енергетских 
биланса, део финална потрошња за енергетске сврхе у саобраћају, 
Републичког завода за статистику,  

2) статистичких података о оствареном транспортном раду 
аутобуса у друмском и градском превозу, Републичког завода за 
статистику,

3) броја путничких возила (врсте M1) и аутобуса (врсте M2 
и M3) из централног информационог система техничких прегледа 
возила (у даљем тексту: централни информациони систем) и

4) просечног годишњег пређеног пута (km/voz god) по врсти 
возила: за путничка возила (врсте M1) и за аутобусе (врсте M2 и 
M3) из централног информационог система.

Индикатор P8 се израчунава уз помоћ следеће формуле:

Просечан број возила по врстама возила се рачуна на сле-
дећи начин:

Индикатор A1 за P8: Потрошња енергије путничких во-
зила (МЈ)

Индикатор A1 за P8 се израчунава применом следеће формуле:

Просечна потрошња горива путничких возила добија се на 
основу фактора потрошње енергије (ECF) по јединици пређеног 
пута изражена у [MJ/km] из EMEP/EEA упутства, по запремини 
мотора, EURO стандарду и погонском гориву за путничка возила 
(врсте M1).

Индикатор A1.1 за P8: Потрошња енергије аутобуса (МЈ)
Индикатор A1.1 за P8 се израчунава уз помоћ следеће фор-

муле:

Просечна потрошња горива аутобуса добија се на основу 
фактора потрошње енергије (ECF) по јединици пређеног пута, из-
ражена у [MJ/km] из EMEP/EEA упутства, по врстама возила, за-
премини мотора, EURO стандарду и погонском гориву за аутобусе 
(врсте M2 и M3).

Индикатор P9: Потрошња енергије теретних возила по 
оствареном транспортном раду у тона-километрима (GJ/tkm)

Овај податак се одређује преко:
1) статистичких података о продаји погонских горива (дизел, 

бензин, ТНГ, КПГ, биогорива) који се добијају из Енергетских би-
ланса, део финална потрошња за енергетске сврхе у саобраћају, 
Републичког завода за статистику,

2) статистичких података о оствареном транспортном раду  
теретних возила у друмском превозу, Републичког завода за ста-
тистику,

3) броја теретних возила из централног информационог си-
стема (врсте N1, N2 и N3) и

4) просечног годишњег пређеног пута (km/voz god) по врсти 
возила: за теретна возила (врсте N1, N2 и N3) из централног инфор-
мационог система.

Индикатор P9 се израчунава уз помоћ следеће формуле:

Индикатор A2 за P9: Потрошња енергије теретних вози-
ла (MJ)

Индикатор A2 за P9 се израчунава уз помоћ следеће формуле:

Просечна потрошња горива теретних возила добија се на 
основу фактора потрошње енергије (ECF) по јединици пређеног 
пута, изражена у [MJ/km] из EMEP/EEA упутства, по највећој до-
звољеној маси (НДМ) возила, запремини мотора, EURO стандарду 
и погонском гориву за теретна возила (врсте N1, N2 и N3).

Индикатор M5: Просечна потрошња енергије моторних 
возила (toe или GJ) по еквивалентном путничком возилу

Индикатор M5 може у потпуности да замени индикаторе P8 
и P9 уколико их није могуће израчунати услед непостојања подат-
ка о потрошњи енергената по врстама моторних возила или њихо-
вој недовољној прецизности. Овај индикатор је количник укупне 
потрошње енергије (по врсти горива) у друмском саобраћају према 



86 Број 98 20. октобар 2021.

укупном броју моторних возила, која се изражавају у еквивалентним 
путничким возилима односно ПА јединица (у даљем тексту: ПАЈ).

Следећи подаци су неопходни да би се израчунао индикатор M5:
1) укупна потрошња енергије моторних возила у (toe или GJ) 

по врстама погона/горива у друмском саобраћају;
2) подела возног парка друмских моторних возила по врста-

ма возила и по врстама погона/горива;
3) коефицијенти конверзије у ПАЈ, који одражавају разлике у 

просечној годишњој потрошњи енергије појединачне врсте возила 
у поређењу са референтним путничким возилом.

Коефицијент конверзије за сваку врсту возила у погледу 
еквивалентног путничког возила треба да одражава разлику у про-
сечној потрошњи горива између путничког аутомобила и осталих 
врста возила. Усвојиће се, на пример, да аутобус троши просечно 
15 toe/годишње, а путнички аутомобил 1 toe/годишње, те је један 
аутобус еквивалентан 15 ПАЈ. Поменути коефицијент може да 
буде изведен и добијен уз помоћ истраживања (или експертских 

оцена) пређеног пута и потрошње горива за одабране године; 
могуће је и прилагодити одговарајуће коефицијенте конверзије у 
односу на државе сличне са Републиком Србијом у погледу карак-
теристика и начина експлоатације возила. Препоручене вредности 
коефицијената конверзије на бази искустава европских држава 
дате су у наставку:

– 1 теретно возило (врста N1, N2 и N3) = 4 ПАЈ, а индивиду-
ално:

–  1 теретно возило највеће дозвољене масе до 3.500 kg 
(врсте N1) = 1,8 ПАЈ

–  1 теретно возило највеће дозвољене масе преко 3.500 kg 
(врсте N2 и N3) = 15 ПАЈ

– 1 аутобус (врсте M2 и M3) = 15 ПАЈ, и
– 1 мотоцикл = 0,15 ПАЈ

4452
На основу члана 23. став 2. Закона о државној управи („Службени гласник РС”, бр. 79/05, 101/07, 95/10, 99/14, 47/18 и 30/18 – др. за-

кон), у складу са Уредбом о утврђивању Програма подршке развоју пословне инфраструктуре за 2021. годину („Службени гласник РС”, 
бр. 3/21 и 53/21) и на основу Предлога одлуке о изменама и допунама Одлуке о распореду и коришћењу средстава за подршку унапређе-
ња пословне инфраструктуре за 2021. годину број 401-00-969/2021-11-3 од 11. октобра 2021. године, доносим

ОД Л У К У

о изменама и допунама Одлуке о распореду и коришћењу средстава за подршку унапређења пословне 
инфраструктуре за 2021. годину

У Одлуци о распореду и коришћењу средстава за подршку унапређења пословне инфраструктуре за 2021. годину („Службени гла-
сник РС”, бр. 19/21, 63/21 и 78/21), у тачки 1. број: „1.034.728.144,03” замењује се бројем: „1.048.070.000,00”.

У табели ред под ред. бр. 1 мења се и гласи:
„

Р. б. Подносилац пријаве пројекта и 
место улагања Назив пројекта Одобрени износ средстава  

(РСД без ПДВ)

1 Општина Ћићевац Реконструкција путног правца Браљина–Трубарево у циљу развоја сеоског туризма, општина 
Ћићевац 54.985.814,00

”
У табели ред под ред. бр. 19 мења се и гласи:
„

19. Општина Дољевац Реконструкција улице Моравске у Индустријској зони у Пуковцу, општина Дољевац 38.224.834,57

”
У табели ред под ред. бр. 23 мења се и гласи:
„

23 Град Зајечар Изградња омладинског кампа на Краљевици и јужне саобраћајнице са јавном расветом у комплексу 
„Краљевица” у Зајечару 29.651.980,09

”
У табели редови под ред. бр. 28 и 29 мењају се и гласе:
„

28 Општина Велика Плана Инфраструктурно опремање индустријске зоне „Север” фаза 1, у Великој Плани 31.098.048,80

29 Општина Жагубица Реконструкција локалног путног правца до туристичког локалитета Господарев камен (Л14 Близнак 
деоница од улице Доње до краја улице Раскрснице) у Жагубици 35.500.649,00

”
У табели ред под ред. бр. 30, и то редни број, подносилац пријаве пројекта, назив пројекта и износ, брише се:
„

30 Општина Бела Паланка Унапређење туристичког потенцијала локалне самоуправе кроз изградњу ауто кампа у општини 
Бела Паланка 13.549.152,00

”
У табели редови под ред. бр. 31, 32, 33 и 34 мењају се и гласе:
„

30 Општина Ивањица Изградња атмосферске канализације у индустријској зони, у насељу Дубрава у Ивањици 10.604.445,00

31 Општина Власотинце Реконструкција улица Димитрија Стојановића и Његошева у циљу подизања туристичких 
потенцијала у Власотинцу 10.900.472,30

32 Општина Александровац Изградња планинарског дома у насељу Митрово поље у Александровцу 12.523.691,34
33 Град Панчево Изградња тротоара поред саобраћајница у Северној индустријској зони у Панчеву 17.373.559,20


